

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Prez. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,988. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. 6. II. p. — Tel. 122-11 Konto czekowe P. K. O. 404,988.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść Nru 6-go: Z życzeniami. — Masakra emerytur! — Memorjał emerytów kolejowych. — Protest samorządowców. — Przywrócić posuwanie się w szczeblach. — Strajk konsumentów. — Emeryci... na wieś! — P. posłowi Polakiewiczowi do wiadomości. — Cześć Wam Panowie Posłowie! — Piatiletka emerytalna. — Emeryci protestują.

<p>NOWO ODRESTAUROWANA I DOBRZE OGRZEWANA KRĘGIELNIA KOLEJOWA STALE DO DYSPOZYCJI SZANOWNYCH P. T. GOŚCI PRZY UL. PAWIEJ L. 13. (NOWE KRĘGLE I KULE)</p>	<p>BUFET WYKWINTNY I OBFITY. — OBIADY Z 3-ech DAŃ ZŁ. 1-20. PRZEKĄSKI ZIMNE I GORĄCE W WIELKIM WYBORZE. NAPOJE WYBOROWE. CENY BEZKONKURENCYJNE. J. Kubik Dłotawca Kasy Kolejowej.</p>
---	---

Z życzeniami.

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkiej Nocy zasylamy wszystkim naszym Czytelnikom i Pronumeratom naiserdeczeniejsze życzenia „Wesołego Alleluj”. Zwracając się z tem szczerem życzeniem do naszych Przyjaciół, pragniemy dać wyraz najgłębszej nadziei, że mimo ciężkich chwilami przejść i walk o egzystencję, jakie są naszym udziałem — nie należy tracić otuchy, że przyszłość musi przynieść z sobą poprawę. Od Was, Czytelnicy „Jedności”, zależy przyspieszenie tej chwili, od Waszej solidarności w papierianiu pisma broniącego bez zastrzeżeń praw stanu urzędniczego.

WYDAWNICTWO I REDAKCJA „JEDNOŚĆ”.

NA ŚWIĘTA!
Cukiernia Noworolskiego
w Krakowie, Sukiennice 2-5
poleca wybornej jakości płeczywa
po znacznie niższych cenach.
— Ranzet vous przyjdących!

Masakra emerytur!

Jakkolwiek wyraz masakra używany był do zobrazowania rzezi, w czasach kiedy waleczono w barbarzyński sposób i lubowano się w wycinaniu ludzi w pień, wyrażenie to odłożyło dziś w całej swej gzie, mimo postępu kultury i cywilizacji, w zastosowaniu do emerytur.

Niechaj mówią cytry, których żelaznej logiki nikt i nie nie potrafił ohabić.

Wodmy dla przykładu pracownika państwowego, który pracuje lat 25 i pobiera obecnie np. okragło 400 zł. miesięcznie.

Wobec mody fabrykowania młodych emerytów, gdy dziś prawie nikt nie dochodzi do pełnej emerytury, obliczmy jego pabery emerytalne według a) dotychczasowej ustawy i b) obecnie uchwalonej.

a) Po czterdziestu latach otrzymywał dany osobnik 40 proc. uposażenia, t. j. 160 zł. zaś za pozostałych lat piętnaście — licząc za każdy rok 2,4 proc. — 36 proc., t. j. 144 zł., co czyniło ra-

zom 76 proc. uposażenia po 25 latach pracy. W brzącej monecie emerytura wynosiła, na podstawie dotychczasowej ustawy 304 zł. miesięcznie, to znaczy 76 proc. pobieranych poborów.

b) Ten sam pracownik państwowy, przechodząc na emeryturę na podstawie nowej ustawy, otrzyma za 15 lat służby 40 proc., t. j. 160 zł. zaś za pozostałych lat 10 (co czyni razem lat 25) po 2,4 za każdy rok — co wyniesie 24 proc. — t. j. 96 zł. Razem, na podstawie nowej ustawy, otrzyma emerytura, pobierający 400 zł. miesięcznie w służbie czynnej, po przejściu na emeryturę, po 25 latach służby, 64 proc.

W gotówce będzie to wynosiło 256 zł. mies. Redukcja emerytury będzie w ten sposób wynosiła 48 zł. miesięcznie.

A ponieważ rok ma 12 miesięcy, redukcja ta rocznie będzie wynosiła 576 zł.

Dotychczasowe głodowe pensje urzędnicze, jak i emerytury są aż nadto dobrze znane.

Jeżeli teraz uprzytomnimy sobie te obelgi na podstawie nowej ustawy — to nie możemy tego nazwać inaczej, jak MASAKRA, zastosowaną do ludzi występujących, którzy wstępują do służby państwowej, sądził, że będą mieli względnie spokojną starość i zapewniony kawałek chleba.

Taką jest dola urzędnika, których p. Polakiewicz nazwał najlepiej sytuowanymi.

Na razie obetnie się emerytom na rok 8 proc. uposażenia, co stanowić będzie bardzo poważny ubytek w godnych, jak wiadomo, poborach, poczem skrócone o tych 8 proc. emerytury przeliczy się według normy nowej, jak to wyżej podaliśmy, a która katastrofalnie odbije się przedewszystkiem na tych, którzy przeszli w stan spoczynku, nie wystarczający pełnej ilości lat ustawą przepisanych.

Taką jest dola pracownika państwowego przenieszonego w stan spoczynku — przed ukończeniem ustawą przewidzianej ilości lat służby.

Na podstawie wyżej przytoczonego przykładu, masakra emerytar występuje w całej okrajnej gzie!

—ooOoo—

APTEKA IM. KRÓL. JADWIGI M^{BA} J. KOPERSKIEGO
Telefon Nr. 123.83. **KRAKOW, ULICA KARMEŁICKA L. 9.** Telefon Nr. 123.83.
Przyjmuję recepty na rechanek, **Pomocy lekarskiej dla pracowników państw.** i Dyrekcji Policji Państw., Dyrekcji kolei państw. Banku Polskiego, i dla emerytów wszystkich państwowych instytucji państwowych.
Stale na składzie: TLEN LECZNICZY w workach gumowych i cylindrach stalowych.
Przy Katarze używa się Pinomethyl. Cena Zi. 1'75 Pinomethyl chroni od Kataru.

Memoriał Kolejowych emerytów do Wysokiego Rządu.

Podpisane Malopolskie Związki Emerytów, Inwalidów, wdów i sierot kolejowych zainicjowały pogłoskami, a szczególnie enuncjacjami członków Rządu i Sejmu w poprzedniej i obecnej Sejście Sejnowej, zwracając się do Wysokiego Rządu z prośbą o uznanie ich praw nabytych, opartych na Traktacie w St. Germain, jakoteż na podstawie postanowień Konwencji ryskiej i wiedeńskiej.

Malopolscy emeryci, inwalidzi, wdowy i sieroty kolejowe posiadali za czasów zaboru austriackiego własne fundusze pensyjne i prowizyjne, do których wpłacali przez cały czas swej służby czynnej wkładki, a rząd byłych monarchii austriackich corocznie do tych funduszy kwoty, równające się wysokości wkładek członków tychże instytucji.

W myśl Konwencji wiedeńskiej z r. 1922 miało Państwo Polskie z tych, w tych instytucjach nagromadzonych funduszy, wypłacić 15 proc., z czego przysądzać proporcjonalnie do ilości malopolskich pracowników kolejowych.

Z tych funduszy atoli wybudowano w Malopolsce i na Śląsku Cieszyńskim 187 gmachów i domów mieszkalnych, których wartość wyniosła 1/3 wszystkich nieruchomości, wybudowanych w całej b. monarchji austriackiej. Nieruchomości zbudowane na torzyskach dawniejszego Państwa Polskiego, przeszły wszystkie na własność naszego Państwa. Polska otrzymała, przeto z tego tytułu nie 15 procent, jak to Konwencja wiedeńska ustaliła, lecz 33 procent nieruchomości majątku funduszy emerytalnych, a więc o 20 procent więcej, jak należało. Ponadto zaś otrzymało nasze Państwo 18 procent dodatków wartościowych z tych funduszy, których wartość kursowa wyniosła w dniu 15 października 1928 r. kor. austr. 38.240.190.170.

Zamierzony należy, że w senie majątku nie-ruchoмого przypadkowego Państwu Polskiemu, są opuszczone następujące obiekty, w których nie funduszy emerytalnych, które jednak Skarbu Państwa Polskiego objął w swoje posiadanie, a mianowicie:

- 1) 144 pokoi budynku dyrekcji w Krakowie
- 2) magazyn zbożowy na dworcu towarowym w Krakowie.
- 3) część dworca osobowego we Lwowie; do wykończenia tego dworca zużyto 7 milj. koron austr. z funduszy emerytalnych.
- 4) linja kolejowa Nowy Targ — Suchahora
- 5) linja kolejowa Lwów — Siojanów.

W 11 lat po objęciu nieruchomości, a w 5 lat po Konwencji wiedeńskiej, ratyfikowała Polska postanowienia tej Konwencji jako Państwo suwerenne, a w tymże roku Rada Min. uchwała z dnia 4 lipca 1929 roku wydała w drodze rozporządzeń „Przepisy Emerytalne” dla emerytów pracowników kolejowych, które zaspokaja potrzebę emerytów, inwalidów, wdów i sierot kolejowych i były w przybliżeniu dostosowane do postanowień Konwencji wiedeńskiej.

Podnosimy tu to słowo „w przybliżeniu”, gdyż według statutuów austr. funduszy emerytalnych uależał się etatowym pracownikowi wymiar należyciwości emerytalnych w wysokości ostatnich statutowych w służbie czynnej, oraz 40 procent dodatku pomieszkaniowego, gdy tymczasem wspomniane przepisy zredukowały ten wymiar do poborów o jeden stopień słaboszy niższy, niektórym emerytom, względnie wdowom i sierotom.

Tymczasem z początku br. w Sejmie nastąpiły inicjacje tak członków Rządu jak i Sejmu, które zainicjowały szerokie rezosy emerytów, inwalidów, wdów i sierot, a rezosy doszły do naszej wiadomości, do Ministerstwa Komunikacji opraciwując nowe przepisy emerytalne, idące do dalszego ukrócenia obecnych uprawnień emerytalnych, a tym samym do ukrócenia praw nabytych.

Podpisane Związki widzą się przeto zmuszone do zajęcia stanowiska przeciw takim zamierzeniom, gdyż Państwo Polskie, objawszy niechcący i nieuczony majątek funduszy emerytalnych malopolskich kolejowców i ratyfikując konwencję ryską i wiedeńską jako państwo sukcesyjne, objęło temsamem obowiązek faktyczny zapłaty emerytów, inwalidów, wdów i sierot kolejowych, a rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 września 1926 roku wyraźnie zaznacza w art. 28, że nowe przepisy emerytalne mają być wydawane bez ukrócenia praw nabytych.

Wysoka Rada Ministrów uchwalając Rozporządzenie z dnia 4 lipca 1929 r. z pewnością nie kierowała się sentymentem, ale kierując się po-

zuceniem sprawiedliwości, oparta decyzja Rozporządzenia na wspomnianych Konwencjach.

Obecnie w opraciwaniu znajdujący się projekt Ustawy emerytalnej ma być zastosowany do znowelizowanej ustawy z r. 1923, ma się praco opierać na enuncjacjach b. kierownika Ministerstwa Skarbu, p. Matuzewskiego i niektórych pp. Posłów, a ostatecznie wiceministra Skarbu, p. Starzyńskiego.

Podpisane Związki opierając się na znaczeniu i wadze nabytego, odpięrając z całą stanowczością:

- 1) twierdzenie b. wiceuzastępcy Sejmu Polakiewicza, jakoby państwo polskie nie było państwem sukcesyjnym, opierając się na wyroku Najwyższego Trybunału Administracyjnego z r. 1924, gdyż pretensje emerytów są publicznoprawne, podczas gdy wspomniany wyrok mógł odnosić się tylko do pretensji prywatnoprawnej;
- 2) twierdzenie b. kierownika Ministerstwa Skarbu, p. Matuzewskiego, iż identyczne trziedzenie wiceministra Skarbu p. Starzyńskiego, streszczające się w następujących zaprzetykach, a mianowicie, że nie można różnicować emerytów malopolskich od byłych polemiastów i rezerwistów b. zaboru rosyjskiego, odznaczonych medalami za „usmirzenie”, gdyż kolejowcy malopolscy, pracując na ziemiach polski, pracowali w pierwszej linji dla społeczeństwa polskiego, a nieograniczone i nieograniczone, wskazuje przedkwa zamierzonymi gromadzącymi, zakładającymi ogólną narodowość, jak Sokół, Strzelec, Harcerstwo, w zakątkach kraju najbardziej zagrożonych, czego polemiastrzy i rezerwiści, nastawiani przez rząd rosyjski chyba nie pełnił.

Odpreź również musimy twierdzenie wyż wymienionych Panów, że emerytów malopolskich należało uważać za członków zbankrutowanego twarzystwa assekuracyjnego, które nie mogą mieć pretensji do innego twarzystwa ubezpieczeniowego, gdyż — coarstwo analogiczne zbankrutowało — majątku funduszy emerytalnych atoli nie naruszyło, a przysądżając Polsce część tej, państwu polskiemu zarobku, Państwo polskie obejmując to część, podpisawszy Traktaty w St. Germain, Konwencje ryską i wiedeńską, bez zastrzeżeń jako państwo sukcesyjne, żądając dalej od emerytów deklaracji z rezygnacją z pretensji do funduszy emerytalnych b. Austrji, przyjęło na siebie obowiązek tak morali, jak i prawnego, wypłacić emerytom, tak jak to czyniło i czynić miało państwo austriackie.

Niemniej nieusadzzone jest zaprzetywanie, że emeryci nie mają prawa do 15 proc. dodatku, jakoteż do dodatku mieszkaniowego, gdyż z tego tytułu nie płacili wkładek emerytalnych. Dodatek 15 proc. nie był bowiem dodatkiem funkcyjnym, lecz drożyznianym, przyznawanym w miarę swej ruchomości „umownej”; z tem postanowieniem, że emeryci, inwalidzi, wdowy i sieroty będą nim zaprzetywani w równej mierze jak pracownicy czynni. Co się tyczy dodatku mieszkaniowego polemicznie, że pobór tego dodatku jest prawem nabytym, a z czasów b. zaboru austr. emeryci również go pobierali, a do poboru tego byli uprawnieni, gdyż wpłacali odpowiednio podwyższone wkładki.

Z powyższych wywodów wynika, że enuncjacje wyż wymienionych Panów, odczytującą ich znaczenie od wyrażonych i jasnych postanowień Traktatów i Konwencji, do czego przedkwaśmyślnik w Polsce nie wolno dopuścić.

Podstawa bytu państwa polskiego jest, poza prawnym historycznym, oparcie się o postanowienia Traktatów.

Dzisiaj, gdzie tarza tenioteński całą siłą węża te Traktaty, nie licząc się z niczem na świecie, dając wprost do rozbitcia państwa polskiego, utrzymaniu w mocy tych Traktatów przez nas samych, jest sprawa podkowana.

Państwo polskie nie może dala wręcom swoim dawać, iż wewnątrz państwa, postanowienia Traktatów i Konwencji nie znalazła poszanowania.

Emeryci kolejowi Malopolski, którzy za czasów zaborczych dali dowody swej państwowotwórczej działalności, a przy odrobinie się państwa składali ofiary krwi i dóbr doczesnych, nie mogą uwierzyć, aby prawa przez nich nabyte, wbrew Traktatom i Konwencji, jakoteż wbrew Traktatowi Rozporządzeniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 września 1926 r. zostały zignorowane.

Podpisane kolejowe Związki emerytów zwracają się do Wysokiego Rządu z prośbą o zaniechanie zmian obecnych przepisów emerytalnych,

wydanych Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 4 lipca 1929 r., które jeżeli nie w zupełności, to przynajmniej w przybliżeniu zgadniają się ze statutami emerytalnymi byłego zaboru austriackiego.

Kraków w lutym 1932 r.

Polski Związek Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierot Kolejowych w Krakowie, Sekretarz: M. Kuliz. Prezes: Wacław Potucek.

Okręgowy Związek Emerytów, Rencistów, Wdów i Sierot Kolejowych Malopolski w Stanisławowie, Sekretarz: Henryk Rejchan. Prezes: Józef Staszynski.

Koło Emerytów Zjednoczenia Kolejowców Polskich, Zarząd Oddziału Kraków III, Sekretarz: Rokosz. Prezes: Zukowski.

Związek Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierot Kolejowych „Jedność” w Przemyślu, Sekretarz: Paweł Trojner. Prezes: Dominik Telik.

Związek Emerytów Państw. Aust. Rencistów, Wdów i Sierot po nich zamieszkałych w Wielkopolsce w Bydgoszczy, Prezes: Inż. W. Szczudło, sekretarz: J. Kozłowski.

Zjednoczenie Emerytów, Wdów i Sierot Kolejowych w Krakowie — Polzoru, Sekretarz: W. Wołjas. Prezes: Fr. Lacheta.

Koło Polskiego Związku Emerytów, Inwalidów i Sierot Kolejowych w Nowym Sączu, Sekretarz: St. Klinowski. Prezes: B. Romanowski.

Koło Polskiego Związku Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierot Kolejowych Bielski — Błaha, Sekretarz: Józef Ptasinski, Prezes: Jan Matyszek.

Koło Polskiego Związku Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierot Kolejowych w Jasiu, Sekretarz: Michał Stojnicki, Prezes: Wojciech Szafarz.

Związek Emerytów, Wdów i Sierot w Bochni, Sekretarz: T. Michalewicz, Prezes: J. Zaworski.

Związek Emerytów, Wdów i Sierot Kolejowych Malopolski w Kolomyjach, Sekretarz: Mieczysław Rzepicki, Zast. Prezes: Mikołaj Szewczak.

Koło Polskiego Związku Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierot Kolejowych w Starym Sączu, Prezes: Bucowski.

Koło Polskiego Związku Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierot Kolejowych w Rzeszowie, Prezes: Stanisław Zydzik.

Koło Polskiego Związku Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierot Kolejowych w Oświęcimiu, Prezes: Klimczak Feliks.

Protest Samorządowców!

W dniu 5 marca b. r. w sali Rady miasta odbyło się wspólne Walne Zgromadzenie twarzystwa Wzajemnej Pomocy Urzędników i Twarzystwa Niemieckich Funkcjonarzy Gminy miasta Krakowa, zwołane pod hasłem protestu przeciw projektowanemu ustawom, zmierzającym do pogorszenia stanu materialnego pracowników miejskich i naruszeniu ich praw nabytych. Zgromadzenie biorące udział uczestników, uchwalilo porządek solidarnie na swoim terenie akcję obronną, zainicjowaną przez Związek Krzesz pracowników samorządowych w Warszawie na terenie całego Państwa i przyjęło jednomyślnie rezolucję, której straszczenie podamy.

Pracownicy Gminy miasta Krakowa, zebrani na wspólnym Walnym Zgromadzeniu w dniu 5 marca b. r., zainicjowali projekt zmiany ustawy samorządowej, ustawy o przejęciu egzekucji podatków i opłat gminnych przez władze skarbowe, ustawy o zmianie rozpr. Prez. Ripplera z dnia 30 grudnia 1924 r. o dostosowaniu uposażenia pracowników komunalnych do uposażenia pracowników państwowych i radzici ustawy emerytalnej pracowników publicznych, domagali się:

- 1) przekształcenia ustawowego twarzystwa zakresu działania samorządów terytorjalnym ograniczeniem nadzoru do czuwania nad legalnością uchwał i ich wykonania i przekształceniu tego nadzoru samorządowi wyższego rzędu,
- 2) wyłączenia z pod działość ustawy egzekucji samorządowych danin i opłat na rzecz Związków Komunalnych,
- 3) zaniechania fragmentarycznej jednostronnej i niekorzystnej dla pracowników nowelizacji wspomnianego rozporządzenia i wprowadzenia do ustawy ustrojowej konkretnego postanowienia, że prawa i obowiązki pracowników samorządowych zostaną uregulowane specjalnymi ustawami, zapewniającymi im prawa minimalne, jak również niearuszanie praw nabytych, przy równoczesnym upoważnieniu samorządów do nomonowania praw pracowniczych we własnym zakresie.

Równocześnie oświadczają, że solidaryzują się całkowicie z akcją organizacji pracowników publicznych, zmierzającą do utrzymania dotychczasowego stanu posiadania.

Zebrani uznają w całej rozciągłości słowniki Określenia Zręczenia Związków Pracowników Samorządowych w stosunku do omawianych projektów — ustaleń i dotychczasowych pominięć. Przesłaniem, skutecznym samodzielnym bądź łącznie z innymi organizacjami współdziałającymi w Radzie naczelnej Związku Pracowników

Samorządowych i wyrażają Przewidywaną pełną zaufanie wyrażają Go do prowadzenia dopełnionej akcji w obronie zagrożonego bytu pracowników samorządowych i upowiadają do prowadzenia tej walki wszelkimi rozporządzalnymi środkami.

lokalnej, piotrkowskiej inicjatywy polega na tem, że sfery konsumentów, żyjące dotąd luzem, poczyniły nagłe, że rozporządzają ogromną siłą, wielką potencjalną energią, która potrzebuje jedynie obudzenia i umiarkowanego wjęcia, by stać się czynnikiem, z którym się musi liczyć dążyć, przeciwny, wyzyskujący awa drzenną czynnik, uważający się dotąd za gospodarzo silniejszy. Nie ulega bowiem wątpliwości, że akcja elektryczna jest tylko początkiem, że za nią pójdzie gazowa, że za nią mogą pójść podobne ruchawki, odnośnie do tych wszystkich dziedzin konsumcji, które są przedmiotem podobnej eksploatacji przez jakieś amonopolizowane lub skartelizowane przedsiębiorstwa. Siła energii przeciwstawia się przez konsumenta producentowi jest zaś decydująca, bo wszak ten ostatni żyje z pierwszego i odeń jest zupełnie zależny. Tylko że konsument dotąd nie umiał wyzyskać tej własnej siły i dlatego sądził, że jest zupełnie zależnym i bezsilnym. Teraz poznał swą wartość.

Akcja w kierunku wywołania takiego światła i te wszystkie organizacje się w nią za nią obronne odery konsumencie powinny być przez sfery pracowników państwowych i emerytów jaknajbardziej i czynnie popierane, jestto bowiem w danych warunkach jedyna jeszcze droga, jaka nam pozostaje w straszliwie trudnych warunkach żyjących.. Ze zaś wszystkie z tą akcją połączone, polega właśnie na dobrej organizacji, przeto nigdy chyba jeszcze nie powinni być tak głośno mówić nas nie rozbrzmiewać hasło: „W Jedności siła”, jak dzisiaj.

Przywrócić posuwanie się w szczeblach.

Kryzys gospodarczy bardzo dotkliwie odcenił sfery urzędnicze. Wstrzymanie awansów, — redukcja emerytalnych, podwyższenie opłat emerytalnych, odcięcie specjalnych dodatków, obniżenie należności za komisje, odcięcie dodatków stołecznych i zmniejszenie odsetek kresowych, wstrzymanie posuwania się w szczeblach od dnia 1. lipca 1931 r. — oto szereg zarządzeń, które bezpośrednio dotknęły urzędników. Jednakże i inne zarządzenia ustawodawcze, jak podwyższenie podatku lokatorskiego odbiła się na kieszeniach urzędników. Wreszcie zawiązała nam urzędnikami groźba zwiekszenia opłat emerytalnych, ukrócenie nabytych praw emerytalnych i nie wiadomo, czy to dalszych ofiar urzędniczy nie będą podlegać, skoro coraz więcej naciska się grubo oszczędności na pensjach urzędniczych i emerytalnych.

Alle, gdyż ciężary nakładane są sprawiedliwie i równomiernie na wszystkich, łatwiejsze jest do zniesienia. Gdy jednak ciężary te dotykają tylko jednostek w przysługujących im prawach, musi to być uważane za krzywdę i za naruszenie powagi prawa. Jesteśmy przeciwnikami odbierania praw już nabytych, gdyż osłabia to

zaufanie w praworządność. Jeżeli jednak do tej smutnej konieczności uciec się trzeba — nie należy robić wyjątków, lecz zastosować jedną normę do wszystkich.

Najbardziej i najdotkliwiej dotknięci zostali zarządzeniami oszczędnościowymi ci urzędnicy, którym wstrzymano posuwanie się w szczeblach. Najbardziej, gdyż dotknięci ich pozatem wszystkie inne zarządzenia oszczędnościowe; najdotkliwiej, gdyż pozbawiono ich praw, które w państwie praworządnym powinny być nienaruszalne. Oszczędność dla Państwa jest stosunkowo mała, ale poczucie krzywdy jest bardzo wielkie. Gdyby obniżkę 15 proc. zastosowano jednolicie do wszystkich pracowników państwowych, (wojskowych i cywilnych), natenczas nie byłoby potrzeby uciekania się do tak krzywdzącego środka, jakim jest odebranie jednostkom praw nabytych, a może w oszczędnościach budżetowych znalazłoby się pokrycie na przywrócenie szczebli.

Dlatego też w imię sprawiedliwości upomniemy się, aby uchylono jak najrychlej krzywdzących urzędników ustawę o wstrzymaniu posuwania się w szczeblach.

Pod znakiem oszczędności.

Nie tak nie wzmruś małego człowieka, jak bezinteresowności i dobroci wielkiej ludzi. Są to bowiem zjawiska tak rzadkie, i tak trudne do zrozumienia, nieraz wprost niepojęte i niemożliwe, jak te wszystkie dygnitarze, uprzyjmy przybrosi, fachowcy i urzędnicy z zapobiegawczo-przemysłową „Jednością”. Nie więc dziwnego, że każdy, który wespawiaj wyczyta wzmianka wziętna opinia publiczna, prasa i podręczniki szkolne.

Leź to też wycisnąć ewangielijer monarchy, ofiarowany sierocie i dostojnie fatygowanie się wysokości do izdełki chorej biadałki? Tak to było przed wojną i obecnie nie jest lepiej. Widać ludzkie muszko nieco, od czasu do czasu publiczne „popiełki”!

Obecnie redukuje się budżety monarsze. Jak może oszczędzić każdy król pro publico bono, żyje słobonie, mimo zdobyczeń bogactw apawiającego do dobrego przykładu. I co najwięcej wzrusza co przejmuje do kosi, to równy procent redukcji dochodów władcy i urzędników. Poprostu „kaszdem równo, kaszdem według jego zasług”. Do stanie urzędnik z 800 zł, po redukcji np. 25% zł na siebie i rodzinę, do 600 zł, natomiast 3 milioner otrzyma białą setkę 2.550.000 zł. Jest miła satysfakcja równego traktowania, co jest tupa rakowa, szczupak w majonezie i tort na obiad dla magnata, a mleczko z kaszką dla urzędnika.

Następnie si to dodać trzeba, że kategoria królów, nie jest równomiernie wyznaczana. I tak jeden król otrzymuje niecałe 15 milionów drugi 11, trzeci pięć, a król bułgarski Borys załowił 180.000 zł. rocznie i dodatek ekonomiczny na kręciłkę 4.200 zł. rocznie. To jest stanowczym, zamalo, wszak w Polsce niejeden dygnitarz dochodzi do tej sumy, a potentaci węgiewi mają ją ekornie leżać za misioję. Ożył można się dziwić, że kłębienka nie może sobie pozwolić na najkrośniejszą toaletę i prezentuje sukienkę, z samodzielną, bo przecież z penzi urzędnika polskiego VII stopnia i w Bułgarii dżoni nie kupił

W łepszym położeniu jest król Jugosławia, bo w pobierający coś ponad trzy miliony t. t. tyle, ile wynosi budżet Włodocju mińskiego w Krakowie.

Otóż i ci Brłowie oszczędzają, żyją skromnie i dają narodom przykład oszczędności. I tak król angielski ograniczył do minimum bankiety, przyjecha dworskie i uczuciowości sprzedaje zamki i konie wyścigowe, król belgijski, skasował przyja, życia, zabawy i wielki bal dworski, a oszczędności do dochody przeznaczano na cele dobroczynne, natomiast król bułgarski zmógł wszystkie ofiady kralie i uczuciowości dworskie i co najdotkliwiej żąda z tych państw nie tracić przez to prestii i nie upada.

BARANKI WIELKANOCNE
z cukru w przesłanym wykonaniu poleca firma
Antoni Rothe, Kraków, ul. Sławkowska 20

Strak konsumentów.

Powinnością bardzo trzeźwo zastanowić się nad naszą sytuacją. Nigdy jeszcze od chwili powstania Państwa nie była ona tak fatalna, jak teraz. Gdyby czynniki rządzące aż zbyt wymowne okazały, że nie myśla się wcale leczyć z koniecznościami życiowymi zdanych na ich łaskę i niekiedy pracowników państwowych i emerytów. Wszędzie w tej w innej formie czynione przedstawienia, protesty, prośby, nie zdają się na nic i chyba jest już aż nadto jasne dla każdego, że tendencja obniżania poborów bez względu na jakikolwiek minimum egzystencji czy inie życiowe względy, nie znajduje się tamy ani w zdawaloby się, nienuaruszalnych zasadach praw nabytych, ani w poczuciu jakikolwiek elementarnej szłości i że gdyby — broń Boże — miało nastąpić dalsze jakie zalamanie się czy zagrożenie równowagi skarbowej — czynnik nie będą się wahać przed dalszym jeszcze okracaniem naszych poborów. Zrosną nie kryją się bynajmniej z tą ewantualnością.

A przecież jednak już trzeba! W tej rozpaczyli roztocze, w jaką każdy z nas popadł musi, trzeba koniecznie znaleźć wyjście. Gdzie go szukać?

Niemna oczywiście mowy o tem, byśmy zdołali doszukać się rozwinięcia tej zagadki przez jakikolwiek sposób zdobycia nowych źródeł dochodów z pracy. Praca, ta praca, która według zasadniczych praw naszego Państwa miała być „największym naszym bogactwem”, stała się dzięki dziwnemu paradoksowi życia, czynnikiem zupełnie bezwartościowym. Nikt za nią nie dać nie chce, nikc jej nie żada. Zaoferowanie jest zbyt duże, popyt żaden. Spadła do wartości zera. Jasne jest więc, że jedyną drogą wyręczenia z życiowych trudności jest szukanie wyjmienia w ograniczeniu wydatków na życie. Tą tylko drogą można kempnować w pewnym stopniu ubytki w dochodach i dążyć do jakiegoś takiego „wytłumienia końca z kołosem”.

Jak to jednak robić, skoro budżety nasze już oddawna są „glodowe”, skoro doleliśmy już da-

wno do największych ograniczeń, na jakie jednostka, przeciętny obywatel, zdobyć się może, działając samodzielnie, bez pomocy z zewnątrz?

Zasadzie to, zdaniem naszym, rozwiązanie można tak, jak się rozwiazuje wszystkie zagadki natury społecznej, przedstawieniem się pewnym tendencjom, skierowanym przeciw sferym wyzyskiwanym, przez zwalczanie, zorganizowaną obronę. Tak przecież wywalczył sobie sfery robotnicze wszystkie prawa socjalne, tak demokracja wywalczyła powszechne prawa wyborcze. Tą też drogą może i zwykły obywatel, który w znaczeniu gospodarstwa społecznego nie jest żadnym czynnikiem „wytwarzającym”, ale tylko konsumentem, alias zwykłym zjadaczem chleba, osiągnąć znaczne dla siebie zdobycze, o ile postawi swą obronę należycie zorganizowaną.

Nie jest to frazes, ale prawda, poparta żywym, zaszczepionym z życia współczesnego przykładem. Oto ludność miast przez całe lata była przedmiotem wyzysku przedsiębiorstw monopolistycznych, elektrycznych, dostarczających światła i energii dla ogółu mieszkańców. Stopień wyzysku jest aż nadto przejrzysty. Produkcja i kilowata światła kosztuje niemal wszędzie nie więcej jak 7 gr., a elektromotory nie pobierają niemal nigdzie mniej od konsumenta, jak 60 gr. A więc konsumencie!

Nie ktrze tu zrosnąć o zdobyczu na punkcie takiego a takiego potanienia energii elektrycznej. (Władza domościloj tej promowionalnej,

Pierwszorzędny ZAKŁAD KRAWIECKI J. PORZYCKI
Kraków, ul. Florjańska L. 40, w podwórku.
Wykonuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa wchodzące. Bez względu na kwotę.
Wykonanie pierwszorzędne według najnowszych zornali.

ADWOKAT
Dr Bolesław Rozmarynowicz
syndyk Wydawnictwa „JEDNOŚĆ”
prowadzi obecnie kancelarię
Kraków, ul. Grodzka 14. — Tel. 1161F

Nasz gł...

Wielką część poprzedniego numeru „Jedności” zajęły memorjały, będące enuncjami naczelnych organizacji zrędnicych, opublikowanymi w chwili gdy rozstrzygały się losy ustawy emerytalnej i na forum ustawodawczym zapadły decyzje głęboko sięgające w uprawnia na bycie, przez szerokie rzesze pracowników państwowych. Z braku miejsca nie mogliśmy zamieścić obszernego materiału omawiającego krytycznie nowe postanowienia i towarzyszącą im dyskusję.

Dziś jest już po dokonanych fakcie. Niemniej

uwagi te i opinie nie przestały być aktualne. Wnioski jakie wygłaszciano w minionych dniach, ostatecznie, wnioski, którym dają wyraz zamieszczone niejdy artykuły, staną się platformą do dalszej walki o odryskanie w przyszłości utraconych dziś uprawnień. Sita moralna płynąca z pozucia prawa stanie się impulsem do utrzymania frontu. To, co zostało, musimy utrwalić w naszej pamięci! Wróćmy więc do początku — przypominamy, co o nas i naszych sprawach mówiono i co MY mamy w tej sprawie do powiedzenia.

Nowela emerytalna na Komisji budżetowej Sejm.

Pierwszy dzień debaty nad tą znamieną nowelą przyniósł enuncjację najpoważniejszych osób, którzy stali się przekonani członkami Komisji o konieczności przyjęcia tej noweli. Czy im się to udało, w tym razie! Chyba daj się przekonani ci, którzy chcieli być przekonani. Przedswiętym zabrał głos p. wiceminister Polakiewicz i jako referent tej noweli zaznaczył, że wniesienie jej było koniecznością państwową. Zaznaczył korzystną sytuację emerytów, którzy mogą się przespierać do dalszych miejscowości, nie posiadając jednak możliwości otrzymania pomieszczeń w tych tańszych miejscowościach. Ponieważ ustawa z r. 1923 jest „za drogą”, więc trzeba poddać rewizji nawet niektóre t. zw. prawa nabyte, przyczem nie wspominał o wyroku N. T. A., że wymiar emerytury, który nastąpi na mocy ustawy nieważności, a który jest prawem nabytym, nie może być zmieniony, nie posiadając jednak ten uskuteczniono na podstawie fałszowanych dokumentów.

Następnie zabrał głos p. min. Skarbu Jan Płudowski, który oświadczył, że w dziedzinie publiczno-prawnej, jaka jest stosunek funkcjonariusza do Państwa, właściwie niema mowy o prawach nabytych.

Wreszcie p. wicemin. Skarbu Starzyński uzasadniając jej konieczność stałym wzrostem wydatków na emerytury, które jak przewiduje wzrosnąć mogą do 500 mil., które to sumy Skarb Państwa nie mógłby ponieść.

Podwyższenie oszczędności z 10 na 15 lat służby do osiągnięcia uprawnienia do emerytury, oraz podwyższenie wysokości wymiaru z 24 na 28% rocznie za ostatnie dziesięciolecie służby uzasadnia p. Wiceminister tom, że po 10 latach niektórzy pracownicy starają się o emeryturę, zapewniając sobie roczną dywotonią i smakując jąca p. Wiceminister, że przejście na emeryturę nie zależy od odnośnego pracownika, lecz od komisji lekarskich, który w ostatnich miesiącach tysiące zdrowych i rwałych się do pracy urzędników uznają za niezdolnych do pracy! A co się toczy tych ostatnich „wysoko-procentowych” lat, to zapytujemy, czy pozwoli się przeważnej części pracowników przesłać to ostatnie dziesięciolecie, gdy już obecnie pozabawia się pracy ludzi w pełni sił po 15—20 latach służby?

Przecież wykazawszy czdowicia przez 25 lat, t. j. najpiękniejszą część życia, kiedy już zaczyna się jego niezdolność do innego zawodu, uznanie się go z 64-procentową emeryturą i wówczas dopiero rozpocznie się jego prawdziwa nędza.

Dalej p. Wiceminister twierdzi, że nowela ogranicza się tylko do sprawy wysokości zało-

żalowania emerytalnego, nie naruszając jednak zasadniczo praw nabytych.

To już zakrawa wprost na ironię! Jak można, zmieniając zasadniczo wymiar emerytury, twierdzić, że się nie narusza praw nabytych i to, praw, których istnienie p. Minister wprost zaprzecza?

Wreszcie p. Wiceminister stwierdził, że np. w Niemczech pod pełną wyługą rozumie się tylko 80%, nie informując swoich słuchaczy, że pobory pracowników w Niemczech są prawie dwa razy wyżej od naszych i co najwazniejsze, że w Niemczech nie wplaca się żadnych wkładów emerytalnych, wskutek czego każdy pracownik państwowy może się ubezpieczyć w prywatnych asurancjach na 20-procentową rentę na starość.

Krzywdzicie emerytów, wdowy i sieroty, nie zniżając się budżetu. Do zniżowania go potrzebno są setki milionów, a tych, przy użyciu najświeższej prasy, z emerytów, wdów i sierot się nie wyśmie! Zniszcz się tylko dziesiątki tysięcy egzystencji, zmniejszaj się konsumpcja, przez co osłabnie w dalszym ciągu siła podatkowa, a efekt tego szamnego pociegnięcia będzie równy zero.

Jedynę, co może się przyczynić do sanacji Skarbu i usunięcia chwłowego kryzysu, to jest: 1) Zniesienie monopolu sprzedawczego, który w ostatnim roku przyniósł tylko 270 mil. zł. (przedtem 500 mil.) i wprowadzić podatek spirytusowy, który po odtrąceniu kosztów nadzoru, przyniesie 800—1000 milionów złotych.

2) Wydzierżawienie kilkunastu deficytowych przedsiębiorstw państwowych i placowych podatków do Skarbu Państwa, co przyniosłoby przynajmniej 100 mil.

3) Obniżenie ceny węgla i cukru w stosunku do zużytych cen innych artykułów codziennej potrzeby, gdyż nadmierne zarobki wypełniają kieszenie dyrektorów tych przedsiębiorstw, których miesięczne pobory dochodzą do 100 tysięcy złotych, a z ich kieszeni przechodzą do banków i rękawców zagranicznych.

Najomast na węgla i cukier zaprowadzić niski podatek konsumcyjny, który przyniósłoby przynajmniej 100 mil. zł. Skarbowi Państwa.

To jest jedyna droga do uzdrowienia stosunków, a nie ten niedzny grosz wdow, który w tym wypadku nie przyniesie błogosławieństwa.

Po przeprowadzeniu niezliczonych poprawek 23 lutego, Komisja budżetowa uchwaliła te nowele w trzecim czytaniu. W tym tygodniu zainicjuje się na plenum Sejmu.

Zobaczmy, czy wybrańcy Narodu przyłożą rękę do ogolenia emerytów, wdów i sierot z nabytych praw, pomimo zastrzeżenia Pana Prezydenta Państwa w Rozp. z dnia 24 września 1926 r. w art. 23, że praw nabytych nie wolno ukrać.

śmietniko, jest ptakiem wrednym, który przed opuszczeniem siodły obróży ją szerokim kołem i puści się pedom ku gościniejszym okolicom?”

Nie, Panie Wicemarszałku! Rad tego emeryci nie potrzebują. Mają oni, jak starsi od niego, więcej doświadczenia życiowego. Żądają oni tylko poszanowania ich praw nabytych i to w pierwszym rzędzie od tych, którzy z woli narodu, którego częścią stanowią emeryci, zasiadają w Sejmie.

P. Postowi Polakiewiczowi do wiadomości.

Z powodu debaty nad nowelą emerytalną

Sejmowa komisja budżetowa rozpoczęła w drugiej połowie lutego debatę nad nowelą emerytalną funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych.

Debatą ta i wygłoszone w niej twierdzenia nasuwają szereg uwag, z których na razie podajemy najważniejsze w przekształceniu, że do całej noweli z pewnością zabiorą głos związki urzędnicze i emerytalne.

Referent, poseł Polakiewicz, uzasadniając wniesienie ustawy, ukrócej dotychczasowe emerytury, zaznaczył m. in. argumentami, że emeryci w stosunku do urzędników czynnych znajdują się w lepszym położeniu, bo primo nie są związani z miejscem służbowym, a zatem mogą się przemieszczać do tańszych miejscowości, a secundo — odpadają u nich wydatki, związane z wykonywaniem służby czynnej.

Pierwsze z tych twierdzeń w praktyce nie znajduje uzasadnienia, bo w rzeczywistości przesiedlenie się urzędnika po spensjonowaniu do innej miejscowości należy do rzadkości. Przesiedlenie takiemu stoi na przeszkodzie panującej wszędzie braki mieszkań i ich wysokie cenne. Urzędnicy posiadający własne gospodarstwa w innej miejscowości, są bardzo rzadkimi wyjątkami, a żaden inny urzędnik, mający jakieś takie mieszkanie w miejscu swego urzędowania nie będzie się gdzieś przemieszczał, aby za drogie pieniądze gnieździć się w jakiejś wilgotnej norze, bo dobrego mieszkania za nie wysokim cennym absolutnie nigdzie nie dostanie. Nadto i stosunki rodzinne bardzo często z powodu zajęcia tu i siostry członków rodziny, uniemożliwiają takie przesiedlenie się głowy rodziny.

Na drugie twierdzenie posła Polakiewicza trzeba się zgodzić. Emerytowanym urzędnikom odpada wydatki na przybory pisarskie, które urzędnik w czynnej służbie musi ponieść, nie cieką chodzić z problemami o każde pióro lub ołówek, czego dawniej nie było, bo każdy urzędnik otrzymywał co miesiąc odpowiednią kwotę, za którą mógł nabyć wszystkie potrzebne przybory w odpowiedniej ilości i jakości. Dziś ze względu oszczędnościowych ten praktyczny zwyczaj przepadł na przeszłość.

P. minister skarbu nie ma nabytych praw funkcjonariuszów państwowych. Gdy jednak swego czasu żądano od urzędników przenalania tych praw na Rząd Polski, to widocznie prawa te były realne i szersze i sprawiłyby urzędnikom przysługiwali i jako takie przejął je Rząd polski, na mocy zażądanych od urzędników deklaracji, a więc funkcjonariusze państwowych mają niewątpliwie prawo domagać się uznania tych praw za szersze i w dobrej wierze nabyte i w dobrej wierze Rządowi Polskiemu oddane.

Wiceminister Starzyński wyjaśnił w czasie tej debaty, że ukrócenie obecných emerytur jest podjętowane także troską o przyszłość, gdyż dzisiejszy wydatek na emerytury może się podnieść do takiej wysokości, że Skarb Państwa wydatku tego nie będzie mógł ponieść, a zatem już teraz koniecznym jest zasadnicze uregulowanie uprawnień emerytalnych i zastosowanie tych norm zarówno do obecnych jak i do przyszłych emerytów. Dalej zaznaczył p. wiceminister, że nowela zasadniczo nie narusza nabytych praw(i) tylko redukuje wysokość zapotrączenia emerytalnego, a odnośnie do emerytów b. państw zaborych, którzy pobierają tylko 75 proc. zapotrączenia emerytalnego, nowela ogranicza się tylko do utrzymania stętej 8 proc. opłaty emerytalnej.

A więc czy tak, czy w inny sposób następnie uspełnienie wyślązonego zapotrączenia emerytalnego, a tem samem i naruszenie nabytego prawa.

Zmiana templa wzrostu emerytur — zdaniem p. wiceministra — jest sprawiedliwą, gdyż urzędnik powinien mieć zainteresowanie w dłuższej służbie dla Państwa, a nie — jak dotąd — znajdować podniecie do wystąpienia z tej służby.

Emeryci... na wieś!

Po wojnie światowej i wyłudzeniu miast, raczono hasło „dławić na wieś!”

Było to koniecznością, gdyż nowa generacja była tak anemiczna i wyczerpana po 5-letniej głodówce, że żal było na nią patrzeć.

Cała nadzieja społeczeństwa skoncentrowała się w myśli, ażeby dzieci, przyszłego narodu, unieść na wsy, która tak podczas wojny, jak i po jej ukończeniu nie doznała braku żywności, przeciwnie, uprawiała ożywny paski żywnościowy, tucząc się na nędzy „ciarachów”, jak ludność wiejską nazywano.

Pan Wicemarszałek Sejm Polakiewicz jako jedyny ważny moment dla uzasadnienia najwazniejszej noweli emerytalnej podniósł, że emeryci nie muszą mieszkać w drożych miejscowościach i mogą się przesiedlać na prowincję, gdzie życie jest o wiele tańsze.

„A WIĘC EMERYCI NA WIEŚ!”

Zalega więc wędrowną około 70.000 emerytów, którzy wraz z rodzinami liczą około 200 tysięcy głów.

Pomijając już te okoliczności, że ludzie ci (a może nie uważa ich się już za ludzi?) zrosli z obecnym środowiskiem, mają się z niego wykorzeni, dzieci kształcać się w szkołach średnich i wyższych mają studia przerwać, to skąd wziąć pomieszczenie dla takiej armii i skąd fundusze na koszt przesiedlenia?

Czy przedstawia sobie p. Wicemarszałek, że ten emeryt, którego po 35-letniej wojennej służbie wyrzucano, jak wydużoną cytrynę, na

**KAWA
HERBATA**

WINA — WÓDKI

Wszelkie towary kolonialne.

M. JAWORNICKI.

Kraków, Rynek pl. 44.

Tel. 103-46

Ten argument p. wiceministra stoi w sprzeczności z praktyką ostatnich czasów, kiedy to niezależnie od licznych redukcji — wielu funkcjonariuszów państwowych spensjonowano z urzędu. Wśród tak niespodziewanie spensjonowanych urzędników byli i na wysokich stanowiskach i w niższych stopniach urzędniczych, którzy zdrowi i w pełni sił będąc, mogli i chcieli jeszcze dla Państwa pracować, lecz choć o to bądź osobicie, bądź piśmiennie zabiegali, — próśb ich nieuczyniono i z wyrazną szkoda dla Skarbu i dla służby powiadziano im, że się na ich dalszą pracę nie reflektuje i przeniesiono ich wbrew ich chęci w stan spoczynku.

Czasopismo „Jedność” niejednokrotnie poleciło, że nie widzi celu w pensjonowaniu urzędników jeszcze nietytułowanych, a dobrze się aplikujących, bo przez to pozabawia się odnośne urzędy rutynowych sił, a Skarb Państwa musi im płacić zapłatzenia emerytalne. Tak samo związki emerytalne wykazywały w swoich memoriałach, że leży w interesie Skarbu a zarazem i w interesie służby, aby takich funkcjonariuszów zatrzymywać w służbie, jak długo wydatnie będą pracowali, — a jeśli się nie chcą do tego, to niech liczą emerytów, jest zbyt wielka, to nie jest wina nasza, lecz zupełnie gdzie indziej należy szukać źródeł. I. G.

„Cześć Wam Panowie Posłowie!”

Z OKAZJI UCHWALENIA NOWELI DO UST. EMER. W TRZECH CZYTYANIACH W PRZECIĄGU DWÓCH MINUT.

Dzień 1. marca 1932 roku powinien być zapiany złotem literami w dziejach naszego parlamentaryzmu, gdyż takiego rekordu, żaden parlament świata nie osiągnął.

Nowela do ustawy emerytalnej wtargnęła kilkadziesiąt tysięcy emerytów, wdów i sierot w najskrajniejszą nędzę, została w dwóch minutach w trzech czytaniach przegłosowana i przyjęta.

Wszelkie memoriały wykazujące, że uchwalenie tej noweli równało się pogwałceniu prawa nabytą i umów międzynarodowych, nie zdolały przekonać Was, Panowie Posłowie, lecz zażądały Wasze słudze argumenty p. referenta i p. wiceministra!

Nawet Wy Panowie Posłowie t. zw. „Parlamentarnej Grupy Pracowniczej”, którzy stoicie na czele niektórych Związków głoszących za nowelą, pomimo, że przedwyborcze przyrzeczania Wasze, głosiły obronę spraw pracowniczych na terenie parlamentu.

Pod hasłem „Dobro Skarbu Państwa przedwzięliśmy”, przyłożyście rękę do zgniebiań najlepszych obywateli państwa, podczas gdy

przez rozumną przebudowę systemu podatkowego, monopolu i kilkunastokrotnie deficytowych przedsiębiorstw państwowych możnaby uzyskać setki milionów!

Nie zastanawiając się nad okropnymi skutkami tej uchwały, dalszcie dowód karności, za co należy się Wam:

„Cześć Panowie Posłowie!”

Przecież emeryci tracą tylko 8 proc. Tak twierdził p. Wiceminister.

Np. emeryci, którzy po dwudziestu latach przeszli z racji przelano go na emeryturę, otrzymali 40 proc. Obecnie nowela, by go emerytury nie pozbawić przynajmniej wspaniałomyślnie 30 procent.

Strata wynosi 25 procent.

Emeryt po 20 latach pobiera 61 procent, obecnie otrzyma 50 procent.

Strata wynosi 14 procent.

Tym sposobem stało się zadose sprawiedliwości, gdyż kto ma mieć, traci więcej.

I tej prawotnej logice dalszcie się przekonać i za to również należy się:

„Cześć Wam Panowie Posłowie!”

2 chwili.

PIĄTLETKA EMERYTALNA.

Komunikat z 23. lutego 1932: W dniu dzisiejszym Komisja budżetowa Sejmu obradowała w drugim czytaniu nad projektem noweli emerytalnej. Mianem grupy wiejskiej, p. Figlarz wniósł poprawkę, zmierzającą do tego, by po 15 latach służby państwowej emerytura wynosiła tylko 30%, a po ukończeniu 85%, uzasadniając wniosek tem, że u jarmarku w Gdanku — szwagier jego sprzedał wagroutną świnię za 4 zł., a ostatni spis ludności wykazał, że 100% ludności wiejskiej zaczęło na długi. (Okrzyk z ław P. S.: „Przepraszam, jest jeden Człodziś!”) Życie jest w Polsce tak tanie, że członkowie Komisji cenowalicy zaniechali uczczenia na miesiąc posiadzenia. Urzędnicy i emeryci mogą zresztą przenosić się do tamich miejscowości podmiejskich, np. do Rakowic. Projekt przy komplecie 4 posłów uchwalono en bloc.

==X==

Komunikat z 10. stycznia 1933: Wśród ugrupowań, zbliżonych do Rządu rozważana jest myśl zniewolzenia ustawy emerytalnej, gdyż ustawa ta, wobec tego, że zniewolzenia została ostatnio już blisko roku temu, jest sławozna za przestarzała i nie odpowiada obecnym poglądom na kwestie nabytych praw emerytalnych. O ile wiadomo, zmiana na polegając na podniesieniu minimalnej wysokości lat z 15 na 25 przy przyznaniu 15% płacy oraz na przyznaniu po 35 latach tylko 50% ostatniej płacy.

==X==

Komunikat z marca 1934: Wobec tego, że utworzenie osobnego funduszu emerytalnego nie odniosło oczekiwanych rezultatów, planuje w oficjalnych kołach zatwierdzenie kwestii emerytalnej w ten sposób, by wydzierżawić do jed-

nego z państw kolonialnych wyspę, położoną w łagodnej strofie umiarkowanej, gdzieby emeryci mogli służyć idealnych warunków i nader łatwo sprzedać ostatnie lata zasłużonego żywota. Myśl ta spotkała się z wielkim aplauzem, a o ile słychać, pretraktacje wszczęte z rządem jednego z państw znajdują się na pomyślniej drodze.

==X==

Komunikat z 10. lutego 1935: Ponieważ pierwotny zamiar wydłużenia wyspy na Oceanie Atlantyckim celem założenia kolonii emerytalnej nie dozwoli do skutku, gdyż rząd portugalski oświadczył, że taka wyspa nie rozporządza, powrócono do myśli zniewolzenia ustawy emerytalnej z r. 1923 poraz 23. Zmiana ma polegać na przedłużeniu minimalnej wysokości lat do 30. Podnosząco również, że po upływie pełnych lat służby, emerytura nie może przynosić większej początkowej najniższego funkcjonariusza czynnego, byłoby bowiem niesłuszne, aby pracownik, choćby najniższej rangi, z wyjątkiem ministra, który opuszcł warsztat pracy, pobierał większe zapotrzebnienie od pracującego.

==X==

Komunikat z 12. lutego tegoż roku: Rada Ministrów i Komisja budżetowa, Sejm i Senat uchwalili w dniu dzisiejszym w pospieszonym tempie od godz. 9 do 12-jej podany przed dwoma dniami przez nas projekt noweli emerytalnej, przezeź w uważy na względy humanitarne oznaczone jako minimum egzystencji najniższej uposażonego emeryta wraz z dodatkami rodzinnymi, ekonomicznymi, mieszkaniowymi, przelicznymi i poprzemysłowymi w kwocie 3 zł 77 i pół grosza miesięcznie, z czego jednak część państwowa potracać będzie 8% na mający być utworzony na nowo fundusz emerytalny. Usta-

wa ma obowiązywać wtęszcz o lat 25. Wszyscy obecni emeryci lub ich spadkobiercy mają zmóścić nadbrabane uposażenia wraz z 10% odsetkami.

Komunikat z marca 1936: Z uwagi na zamierzona ponowna rewizję przepisów emerytalnych nowo utworzone Ministerstwo Pospiesznych Reform Ustawodawczych (M. P. R. U.) przeprowadzi ściśle obliczenia wstępne, które dolo zdumiewające wyniki. Oto w Polsce ilość emerytów zaborezych, pół zaborezych i niezaborezych znalazła do kilkunastu. Co się stało z resztą, która w r. 1932 obliczano na 70000 głów, narazie niewiadomo. Prawopodobnie co najmniej 95 proc. obliczeń do zarobkowania, dolicza się przy wymiarze uposażenia emerytalnego 10 lat do czasu służby, podlegającego normalnemu zaliczeniu do wysługi emerytalnej. Czy ten przepis ma zastosowanie także do zaliczenia lat służby w celu wymiaru pensji wdowiej?

Wyrokim Najw. Tryb. Adm. z 26 listopada 1929 r. L. Rej. 3945/27 potwierdzono to pytanie i zaznaczono, że śmielci funkcjonariusza wskutek przypadku z art. 61 L. 2a ustawy emeryt. tj. niespełnionego wypadku, wynikłego z powodu lub w czasie pełnienia obowiązków służbowych jest równoznaczna z utratą zdolności zarobkowania we wysokości stu procent i wdowie przysługuje prawo do doliczenia 10 lat do wysługi emerytalnej, pod warunkiem stwierdzenia, że również wypadki, jak i związku przyczynowego między tym wypadkiem a śmiercią funkcjonariusza.

Prawo emerytalne.

WPŁY W DOLICZENIA 10 LAT SŁUŻBY NA WYSOKOŚĆ PENSIJ WDWIEJ.

Wedle art. 12 ustawy emerytalnej funkcjonariusz państw. i zawodowemu wojskowemu, który wskutek pewnych wypadków (art. 1 punkt 2) stał się trwale niezdolnym do służby, a pozostał utracił być wdowiną, może co najmniej 95 proc. obliczeń do zarobkowania, dolicza się przy wymiarze uposażenia emerytalnego 10 lat do czasu służby, podlegającego normalnemu zaliczeniu do wysługi emerytalnej. Czy ten przepis ma zastosowanie także do zaliczenia lat służby w celu wymiaru pensji wdowiej?

Wyrokim Najw. Tryb. Adm. z 26 listopada 1929 r. L. Rej. 3945/27 potwierdzono to pytanie i zaznaczono, że śmielci funkcjonariusza wskutek przypadku z art. 61 L. 2a ustawy emeryt. tj. niespełnionego wypadku, wynikłego z powodu lub w czasie pełnienia obowiązków służbowych jest równoznaczna z utratą zdolności zarobkowania we wysokości stu procent i wdowie przysługuje prawo do doliczenia 10 lat do wysługi emerytalnej, pod warunkiem stwierdzenia, że również wypadki, jak i związku przyczynowego między tym wypadkiem a śmiercią funkcjonariusza.

TRZY ODWOLANIA W SPRAWACH SŁUBOWYCH.

Czy funkcjonariusz państwowy, który żądzie zażakaryć w trybie odwoławczym decyzję wyższej swej władzy przelozonej, wydaną w sprawie wynikłej ze stosunku służbowego, winien wnieść odwołanie wprost do tej władzy, która decyzję wydała, czy wnieść do swej bezpośredniej przelozonej władzy?

Ministerstwo Spraw Wewn. wyjaśniło Okólnikiem z 19 stycznia 1932 r. Nr. 10, że odwołania w sprawach wynikających ze stosunku służbowego powinny być wnoszone wprost do tej władzy, która decyzję wydała. Albowiem art. 25 punkt 5 pragmatyki służbowej nakazuje urzędnikowi wnieść wszelkie prośby, przedstawienia i zażalenia w sprawach osobistych i urzędowych wynikających ze stosunku służbowego, w drodze służbowej, a tylko w wypadkach, których rozdział sprawy tego wymaga — bezpośrednio do wyższych władz przelozonych, a władze tego rodzaju sątwawia z mocy szczególnych przepisów odwołania w toku instancji, które art. 80 ustęp 1. roz. o postępowaniu administracyjnym nakazuje wnieść nie za pośrednictwem żadnej innej władzy, a tylko władzy, która decyzję wydała w pierwszej instancji. Postanowienie art. 25 punkt 5 pragmatyki służbowej nie stanowi samo przez się żadnej ustawy specjalnej w stosunku do trybu wnoszenia odwołań, przeto jest w zgodzie z przepisami ogólnymi, regulującymi postępowanie w tej dziedzinie.

Dr. A. J.

Rozszerzajcie
„Jedność”

Skoro Państwo Polskie tych urzędników do swych służby przyjęło, a wiec niejako sankcjonowało ich stosunek do Polski i ich poprzednią działalność, to nie może czynić różnicy między ich służbą w Polsce, a przed otrzymaniem niepełności oraz służbą innych urzędników. Zaliczenie tym urzędnikom tylko części lat ich służby zaborezej byłoby trudno uzgodnić z zasadą równości wobec prawa. Z finansowego punktu widzenia w końcu stwierdzić trzeba, że efekt nie będzie zbyt wielki.

Znakomity prawnik i parlamentarzysta prof. Głabiński pisze w „Kurierze lwowskim” (Nr 50) w tym sensie: Emeryci nie są zapotrzeni z łaski, lecz na zasadzie zobowiązań państwa na równi z innymi dłużnikami, a obowiązek ich jest mierzony na miarę ich kontraktów. Jeśli państwo chce zmienić te warunki, może to uczynić tylko wobec tych, którzy wstępują do służby, nie może natomiast uszczuplić dowolnie emerytur tym, którzy już wysłużyli lub na podstawie przepisów do służby wstąpiłi. Państwo, któreby tak postąpiło, zachowałoby się, jak niewypłacalny dłużnik, który nie dotrzymuje zobowiązań względem swoich pracowników. Inne państwa drukują wykiśki na emerytury tak samo, jak na usługi państwowe.

„Gazeta Poranna” lwowska wyraża się o zlekceważeniu konwencji rzymskiej i wiedeńskiej w ten sposób: „Gdyby usiłowano formalizować tłumacząc, że to właśnie nowela formuluje przewidziany w konwencji „wyjątek”, to w tym wypadku i traktat i konwencje stałyby się bezcelowym nonsensem... Wówczas można byłoby wszystkie emerytury zrealizować na symbolizację i zł. mieszczańską, a z trybunu sejmowej oświadczyć: „my nie odbieramy zasadniczo przyznanych praw”.

„Kurier lwowski” (Nr 49) charakteryzuje projekt noweli w ten sposób: „Projekt bardzo subtelny i pomysłowy, zasadza się na koncepcji t. zw. funduszu emerytalnego. Jakże to ma znaczenie praktyczne? Wprost świetnie. Oto kwestia służby emerytów staje się najzupełniej abstrakcyjną. Gdyby np. ustalili fundusz emerytalny na 100 milionów, to można bymnoż emerytów wprost bez końca i wszystkie wydziały od jednego biurolowca, w którymby się dowoli smażył i piekła!”

Tensam organ donosi pod datą 22. lutego, że wpłynął do Sejmu m. in. memoriał związki emerytów śląskich, zawierający szereg argumentów natury politycznej, jak np., że na terenie famelijskiej i w bezpośrednim sąsiedztwie miasteczka emeryci przesiedli, których uposażenie jest dwukrotnie, a nawet więcej wyższe od uposażenia polskich, co budzi ferment i poczucie krzywdy. Wśród emerytów narodowości niemieckiej zorganizuje się niewątpliwie obrona na terenie międzynarodowym przeciw ukroćeniu nabytych praw.”

I pomysłcie sobie, ile to wżrasy, hałasu i nieobliczalnych kłopotów i szkód wywołało się dla marniej oszczędności kilku milionów?

la.

Los starego emeryta Polaka w wolnej Polsce.

(Z powodu noweli do ustawy emerytalnej).

Szumi! Ojczyźnie, gdy była w niewoli,
Dzielił a mią waszako, co gnucie i boli,
Przez długie lata niósł jej trąd serdeczny
I wierzyl w Polski tryumf ostatczyny,
Pracował ciężko, ile sił starczyło,
Pracował ciężko, ile sił starczyło,
By w nowej Polsce wstąpił lepiej było!
Dziś Polska wolna, z on „wysłużony”,
Sterany wiekiem, niemocą trapiiony,
Przymiera z głodu i żąda napróno,
By Polska dała to, co mu jest dużną!
Jest groźn na młodych emerytów krocie,
Którym do pracy nie brak w ochocie,
Jest groźn na gwałtowa, jest groźn na łgraszkę,
Na przetożnacie ordery i fraskę
I na sportowe kostowne zapusty.....
Dla emerytów jest skarż państwa pustyl!
Bo od nich państwa nie zagraża głodu,
Bo ich jedynym strasikiem... śmierć znowował!
Młodym i zdrowym płaci się sownie,
Tobie się ujmie stary emerycie!
Tobie zebraćca pensja wystarczy,
Choćaż ciał nekła słabość i wiek starczy:
I jeżeli jak Warszawa kpił z ciebie,
Zes ty Pracował „na zaboreż” chętnie,
Zes ty Ojczyźnie Polsce nie dajesz,
Choć da niej siły wśród pracy starzałe!
Polsko! czy ci wstydy nie spojęliż cię?
Wszak taka krzywdą pomsty Niebna wola!!!

Emeryt.

Orzeczenie Najw. Trybunału Admin.

Prawa emerytalne b. funkcjonariusza w służbie b. państwa zaborezej, nie przyjętego do służby polskiej.

Czy były funkcjonariusz w służbie b. państwa zaborezej, który nie został przeniesiony przez władzę tego państwa w stan stan spoczynku i nie został mimo zgłoszenia się przyjęty do służby w Państwie Polskiem, ma prawo żądać zapotrzeźnienia emerytalnego ze Skarbu Państwa Polskiego?

Ma prawo, ale tylko w razie istnienia wyimogów, określonych w art. 95 ustawy emerytalnej, mianowicie jest!

- 1) jest obywatel polskim w myśl ustawy z r. 1920, poz. 44 Dz. U. o obywatelstwie Państwa polskiego, lub został uznany za takiego w myśl art. 3 tej ustawy;
- 2) nie został przyjęty do służby w Państwie polskiem jedynie dla braku etatu (wiec nie np. z powodu ulgi kwalifikacyjnej);
- 3) nie wymierzono mu doład zapotrzeźnienia emerytalnego ze Skarbu Państwa polskiego;
- 4) nabył prawa emerytalne wedle przepisu odnosnego b. państwa zaborezej (np. posiada 35 lat polizejkiej do emerytury służby w b. państwie rosyjskiej wedle art. 85, ros. ustawy pensyjnej z r. 1896, zbiór praw Ces. Ros. tom III);
- 5) zachodzą okoliczności uzasadniające według art. 28 ust. emgr. prawo przeniesienia go w stan spoczynku na jego prośbę, mianowicie:

**NOWO OTWARTY
SKLEP MASARSKI
POD FIRMA
JAN POLEK**

w Krakowie, przy ul. Florjańskiej 1. 5
tuż przy Rynku Gł. — poleca

na święta

Szynki oraz wszelkie wyroby masarskie pierwzorządnej jakości.

a) bądź bez względu na wiek, jeśli stał się trwale niezdolny do służby (i to nietylko do służby na ostatnio zajmowanym stanowisku, lub w tym samym resorcie), albo z powodu ulomności cielesnej, albo z powodu upadku sił fizycznych lub umysłowych, b) bądź bez względu na zdolność do służby przekroczył 60 lat życia, c) bądź uzyskał prawo do pełnego uposażenia emerytalnego.

Na tem stanowisku stał Najw. Trybunał Admin. w wyroku z 17. IV. 1928. r. L. Rej. 2348/28.

Po pracy — godzina rozrywki.

OD REDAKCJI

ZAGADKA I. (1 punkt).

Przegląd utomacnic zaczął czasopismo, wprowadzamy na łamy „Jedności” specjalny dział: „Rozrywki Umysłowe”.

Tanio staropoleki
I rodzaj półcwa —
Jak się nazywa?

Dział ten wprowadziliśmy na próbę, jeżeli okaże się, że zjedną sobie zainteresowanie ze strony emigracji Czyniłowców „Jedności”. Ponieważ tego rodzaju prace zaprowadzane są we wszystkich pol. wazniejszych dziennikach i czasopiśmiech nie walcimy, niemiem nowelisyjny dział ten na naszych łamach mając możność przyjącego sprzedażi walejsi godzinę — po emigracyjnych zapętkach.

II. (2 punkty).

Często przy stole jestem używany
I każdy dobry smakoz mię chwalił —
Gdy jestem natomiast watoż odwołany;
Stoje, jakby wrzuty do stali.
Z trzech lier tylko bezszczętnie: się ekładam!
(Muzar niedługo wiele pracował)
Wy pomysłcie — ja nadzieję pokładam
Ze jestm znany, i z Wamim obcowal!

Ze swej strony dołojmy starać, aby zadania nasze udowodnić łatwością, jak najszerszej sferze Czyniłowców i za trafne rozwiązania ich będziemy przyznawali: — droga losowania — premje.

ZAGADKA II. (4 punkty).

A więc — przyjmocj zabawę... 0

SZARADA (3 punkty).

Pod wpływem zimy chory i zbolaly
Nasz świat — do tyca innego się tuli,
Ktore krzyżownice iwarz-ly rozniaily
W usmiech matuli...

Nazwa moja od początku,
Czy od końca, wciąż ta sama.
Naczą wszystko — bez wyjątku —
Nic nie znaczą dla mnie tania.
Zniszczony cały świat musiałem.
Bo taki był rokaz Boga —
Nazwa Polska nieszczęśliwa,
Za śladami Szweda — wroga.
Twarz nigdy egi nie zjawie —
Wszak tego czcilo widziecia.
Klim ja jestem zgodacim latwo
zobaczyć, jak się mlicie.

Pora nadchodzi trzy ctery pięć szósta
Słońca, moczarsa siła przelicałada;
Topioją śniegi, mroz lub łmiejąc trzaska
Gdzie błękitu tła.

Wszystkie sprawy dotyczące działu „Rozrywki Umysłowe” jakoteż rozwiązania, należy nadysłać w kopertach zamkniętych pod adresem redakcji: Kraków, ul. 5c, Filipa 6. II. p. z konkretnym dopiskiem na wierzchu „Rozrywki Umysłowe”.

Piekna wiosenka wazy już mrowocuki,
Do siodłnej — samej wtoreczki, był przetrząk
Głosi radością i krzykiem piosneczeki:
Wiosno, pocietkaj...!

W. Sutarn.

Mocarna pierewa — druga wszystkich ludów
Dostojnym cechem rozczłaraz — trzy światu
Z Bogie Wzrzedcomony szafarz łask i cudów
Zemę oddał kwiatu!...

Eu-Eres

ZNISZCZONY REKOPIS.

**Wiekonocze Zyczenie zaoyt
oym Cz...ln...kom
Redakcje „J...oc...e”.**

„Jak widziy rekopis jest stary i litery potarczaly się. Kropli zampliterami i rekopis odczytamy.”

Dziariusz

12-go lutego: Naczelny Komitet Urzędniczy ogłosił komunikat o konferencji z wicemarszałkiem Sejmu Polakiewiczem, zapowiadający wniesienie noweli emerytalnej.

12-go lutego: Prezydent Hoover wniósł do Kongresu amerykańskiego projekt ustawy o rozszerzeniu praw rezydentów projektów banków, celem powiększenia emisji pieniędzy obiegowych.

18-go lutego: W kopalniach zagłębia dąbrowskiego wybuchł strajk górników z powodu obniżenia zarobków.

18-go lutego: Proklamowano republikę Mandżurską, której prezydentem został były cesarz chiński Pui.

20-go lutego: 200 latnia rocznica urodzin oswobodziciela Stanów Ameryki Północnej Jerzego Waszyngtona.

Z powodu zajęć w Sejmie w czasie obrad nad ustawą o zgrupowaniach, stronnictwa opozycyjne zgłosiły wniosek o wotum nieufności marszałkowi Sejmu.

23-go lutego: Komisja sejmowa przyjęła w 3. czytaniu projekt noweli emerytalnej.

26-go lutego: Lappowcy rozpoczęli rewolucyjny ruch w Finlandji, zmierzający do opanowania stołcy Helsinki i objęcia rządów.

Zwrócił w sytuacji pod Szanghajem wskokam zwiecznika broni, zawartego między wojskami chińskimi a japońskimi pod naciskiem rezolucji Ligi Narodów.

1-go marca: Jednoliniowy strajk pracowników samorządów w Warszawie, jako wyraz protestu przeciw krzywdzącym ustawom samorządowym.

Marszałek Piłsudski wyjechał w dłuższą podróż zagranicę.

2-go marca: Sejm na 5-minutowem posiedzeniu uchwalił głosami B. B. W. R. bez udziału innych stronnictw, nowelę emerytalną.

3-go marca: Budżet na r. 1932/33 został uchwalony ostatecznie przez Senat.

4-go marca: Zgon Ks. Biskupa Władysława Bandurskiego we Włocławku.

12-go marca: Nagły zgon długoletniego ministra spraw zagranicznych Francji, Arysiędesa Brianda.

NA ŚWIĘTA!

Cukiernia „Jagiellonka“

Kraków, ul. Długa 24.

Przyjmuje na święta Wielkanocne zamówienia na tarty Serniki — Makowca — Mazurki — Babki itp. po cenach bezkonkurencyjnych.

Kupuj wprost ze źródła!

w nowootwartej firmie pod nazwą:

„Bielska Centrala“

fabryczny skład siana i koniaku

Kraków, ul. Florjańska 28.

Ceny ściśle fabryczne.

MECHANICZNA WYTWÓRNIĄ PIECZYWA

„Solar“

TADEUSZ A. KOZŁOWSKI

Kraków, ul. Wiślina L. 5.

Telefon 126-04

Pieczywo zwyczajne, luksusowe, lecznicze, cukiernicze.

Szewaka 4. FILIE: Marka 20.

Starowińska 17.

**E WOE JAK BOGINIE WYGLADAJĄ
PANIE, W FRYZURZE WYKONANEJ**

w nowootwartym Salonie Pań

„STANISŁAWA“

Kraków, Rynek główny 12.
(w podwórku).

Art. endulacja wodna i żelazkowa
farbowania włosów wszystkich od-
cieni, przyciemnianie brwi i rzęs na
stałe. Manicure, mycie głowy, itp.

Żony urzędników endulacja 1 zł. Manicure 1 zł.

NA ŚWIĘTA szynki i kielbasy

własnych wyrobów poleca

fabryka wyrobów masarskich

A. & J. KURKIEWICZ

Kraków, ul. Grodzka 7. Tel. 112-01

Garderobę

szanować

znaczy

CZYŚCIĆ JĄ

w Pierwszej Polskiej Chem. Pralni
i Farbiarni

„CZYSTOŚĆ“

Kraków XXII. Dąbrowskiego 11.

Tel. 129-03.

FILIE:

Starowińska	62	Zwierzyńska	23
Sebastjana	3	Słowkańska	23
Wielopole	3	Karmelicka	68
Długa	6-8	2. Poleskiego	1
Kolejarz	9	Katowicka	7

JAROSŁAW	Graniczna	3
LWÓW	Ingulska	15
RZESZÓW	Kościuszki	2
PRZEMYSŁ	Franczkańska	1

Tylko 16 pr. kosztuje pranie kołnierza.

NA ŚWIĘTA

POLECA:

szynki z młodych wieprzy lędko
solone, kielbasy specjalna, boczek
i wszelkie wyroby w zakres
masarstwa wchodzące

Aleksander Grabowski

Kraków, ul. Szawska L. 16
Filja Katowice, ul. Stawowa 1.

Rest. załat. 1930.

Telefon 164-30.

H. GRALEWSKA

DAWNEJ

A. GRALEWSKI i Ska

w Krakowie, ul. Bracka 11.

Poleca

Wina węgierskie, łokajskie stara
francuskie, austrjackie, wódki
i likiery

w najlepszych gatunkach.

WYTWÓRNIĄ CIAST I CUKRÓW

nowoczesnie i higienicznie urządzona,
wykonuje zamówienia pospolicznie

Kraków, ulica Karmelicka L. 21

Lokal sprzedaży i zamówień

Kraków, ul. Krupnicza L. 22.

W. PERZANOWSKI.

NIE WYRZUCAĆ SZMATEK!

wyrobiam z nich twarla ładne chodniki, ceny bez
konkurencyjne.

Langsam, Kraków, ul. Bożego Ciała 30.

WPISY NA KURSA:

ROBÓT RĘCZNYCH, OZDOBNYCH ROBIECYCH
(mazerki, hafty, slatki, tialo, lalki, swierżółka i t. p.) oraz
TRYKOTARSTWA RĘCZNEGO
przyjmuje, oraz informacyjnie w Ponedziałki, Środy
i Czwartki od godziny 6 1/2 wiece.

KRAKÓW, UL. DEŁUGA 32, P.P. FRONT NA LEWÓ.

Kierowniczka dotychczasowych podobnych zarząd.

PIEKARNIA, CUKIERNIA

**STANISŁAWA
KORNECKIEGO**

KRAKÓW, UL. DEŁUGA 19,

Przyjmuje na święta wszelkie za-
mówienia na wyrobu
cukierni.
Cz.

Geny ogłoszeń

1. strona III kolumny 1 mm. 1 linijowy 22. — 25	Sędziowski III kolumny 1 mm. 1 linijowy 22. — 25
2. I k. — III 1 mm. 1. — 22. — 25	Dział ogłoszeń IV kolumny 1 mm. 22. — 25
W kolumnie III 1 mm. 1. — 22. — 25	Działka — poręczona wywaha za słowo 22. — 25

Wskazanie tabelaryczny 30% drożej.

Geny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.